
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 67Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar vistoria da Obra de Ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de Água, no referido município.
DESTINO: Palestina/PA.
DIÁRIAS: 0,5(meia)
DATA: 13/02/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
 Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 523320

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, 
a contar de 11.03.2020, encerrando em 10.03.2021.
Data da Assinatura: 12/02/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 523326

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB-PA
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, no 
dia 20/02/2020 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, na Pas-
sagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, para 
deliberarem sobre os seguintes assuntos.
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações Contábeis, 
relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2019.
2-Eleição do Conselho Fiscal.
3-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no endereço supra-
citado, os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 12 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor  Presidente

Protocolo: 522867

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/335402.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, 
e KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocu-
pante do cargo de Gerente, lotadas na DETEC, na qualidade de Titular e 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 006/2019, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de 
Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, que tem 
como objeto a cooperação técnica e fi nanceira para execução do projeto 
“Desenvolvimento de materiais didáticos para oferta de cursos à distância” 

a serem ofertados no âmbito do Programa Pará Profi ssional, com o obje-
tivo de promover o desenvolvimento do projeto intitulado “42º Congresso 
Brasileiro de Ciências da Comunicação”.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 523174

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/99011.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identi-
dade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC; IVALDO DAS 
DORES SILVA, Identidade Funcional nº 57201099/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inova-
ção – Turismo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a 
viajarem ao município de Castanhal-PA, no dia 14.02.2020, com objetivo 
de realizar visita técnica de fi scalização no Curso Técnico Têxtil, que está 
sendo executado na Companhia Têxtil de Castanhal, referente ao Contrato 
Nº12/2018-SECTET/SENAI, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Iden-
tidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servido-
res ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 523373
PORTARIA Nº 058 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o processo nº 2020/109862.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcio-
nal nº 5948139/1, ocupante do cargo de Gerente; EDIVANILDO GONÇAL-
VES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT 
a viajarem ao município de Bragança-PA, nos dias 17 e  18.02.2020, com o 
objetivo de fazer articulação para a realização do “II Seminário Desenvolve 
Pará”, assim como, levantamento de demandas para o projeto denominado 
“Mapa de Inovação”, a ser realizado no município de Bragança-PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 523381
PORTARIA Nº 053 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/103850.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identi-
dade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Esta-
do, 1/2(meia) diária, para atender despesas com viagem ao município de 
Curuçá-PA, no dia 17.02.2020, a fi m de participar de evento no referido 
município, com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Esta-
do do Pará; e ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o Secretário de 
Estado ao município de Curuçá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 523086


